

# KURYER KRAKOWSKI

Przedpłata wynosi:

w Krakowie miesięcznie 1 kor. 20 hal.  
 kwartalnie 3 . 60 .  
 za prowincyi miesięcznie 1 . 70 .  
 kwartalnie 5 . — .

ilustrowane pismo codzienne  
 dla wszystkich.

Numer pojedynczy, 3 ct.

Ogłoszenia: pierwszy raz 15 halerzy za  
 wiersz petilowy; każdy następnym raz  
 po 10 halerzy.

„Kuryer” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych o godzinie 12 w południe.

Adres Wydawnictwa:

Kraków, ul. Karmelicka l. 7. — Nr. Telefonu 494.

Redaktor:

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

Ofiara golibrody.



(Opis wewnątrz numeru str. 6).

MAGAZYN I PRACOWNIA JUBILERSKA w KRAKOWIE  
 przy ul. Szewskiej L. 2

**KAZIMIERZA ZAPALY**

Poleca swoje wyroby złote i srebrne bardzo  
 gustowne i sprzedaje takowe najtaniej. Srebro  
 do wypraw ślubnych gotowe na składzie. Złoto,  
 srebro, brylanty i drogie kamienie kupuje i przyjmuje w zamian.

## W górach.

Jest już niby wiosna, niedługo zatem rozwinię się też sport górski, często rozmy i zdrowy, często też bezcelowy i szkodliwy, powodujący liczne ofiary w życiu. Dla zwolenników tego rozumnego sportu, który wyrabia zręczność, siły, zimną krew i znakomicie przyczynia się do zdrowia, nie będzie obojętne dowiedzieć się o pojawieniu się wybornej książki angielskiej turystyki p. Aubrey Le Bloud, barwnie napisanej, w której powaga sytuacji miesza się w opowiadaniu z wesołymi epizodami. Oto jeden z nich:

Z początku — opowiada turystka — odbywałam wycieczki w ubraniu kobiecym. Otóż raz tak mi zaciężyło, skutkiem śniegu, okrycie, że ułożyłam je pod ciężkim kamieniem, aby zabrać potem z powrotem. Niestety, okrycie nie chciało na mnie czekać i powędrowało samo wcześniej ode mnie w dolinę. Gruchnęła nawet z tego powodu wieść, że zginęła pod lawiną, która kamień sprowadziła na dół, ja jednak ocalałam, ale musiałam odbywać podróży dalszą w stroju do frygi.

Zabawną jest opowieść o pewnym angiłku, który chciał uprawiać wdzieranie się na góry naukowo. „Mój przyjaciel — powiada turystka — był wielkim pedantem. Chciał stosować na każdym kroku wskazówki swego „Przewodnika dla turystów“, zamiast nadsładować niewolniczo własnego żywego przewodnika. Pewnego razu schodziliśmy po silnej pochylności pod kierunkiem przewodnika Imboden. Byłam na czele sznurowa na pewnej odległości od swego towarzysza, a o kilka kroków podemną zaczynała się wygodna droga. Zawolałam zatem:

— Proszę zwolnić sznur!

Mój towarzysz wahał się i rzekł wreszcie:

— Nie wiem, czy mogę to uczynić, gdyż w moim „Badminton“ na stronie takiej a takiej, wiersz taki a taki powiedziano...

— Proszę zwolnić sznur! — zawołał przez ten czas przewodnik z góry.

— Otóż powiedziano tam — ciągnął niewzruszony turysta — że gdy wytworzy się podobna sytuacja...

— Czy pan pofolgujesz sznurowi, czy też mam zejść? — wolał znicierpliwymi Imboden.

Wreszcie po krótkiej jeszcze utarczce słownej, turysta ustąpił.

Ciekawem jest opowiadanie o niezwykłej się przewodnika Lauenera. Pewnego razu znajdował się on na wielkiej pochylności z turystą, który posuwał się przed nim na dół.

Pod nogami obydwoh otwierala się przepaść. Lauener związany był z turystą sznurowem, jak zwykle i szedł ostrożnie za nim. Podczas tej podróży przewodnik wstał na kamień, który wydawał się być wstępnym skały. Nagle, ku swojemu przerażeniu przewodnik spostrzegł, iż kamień posuwa się i pada w kierunku turysty, którego może zgnieść i zgruchotać w jednej chwili.

Wtedy, ustawivszy się silnie na nogach, nadludzkim wysiłkiem szarpał sznurowem w ten sposób, że turysta zerwany został z miejsca i literalnie zawisł na chwilę nad przepaścią, podczas gdy kamień z łoskotem przez to miejsce przebiegł i zginął w przepaści. Turysta został uratowany.

Nie wszyscy jednak przewodnicy bywają równie przytomni i zręczni. Inny przewodnik sam wpadł w szczelinę i został z niej dopiero wydobyty przez turystę. Niestety, w tej przygodzie postradał kapelusza, co było dla niego ciężką stratą, albowiem za podpaską przechowywał w nim nie tylko pamiątki familijne, ale i świadectwo swoje na przewodnika. Biedak naprzekinal się strasznie w górach, a jeszcze więcej najadł wstydu za powrotem bez kapelusza i z zachwianą reputacją przewodnika.

## 0 korespondency z Ostrawy.

Odbieramy list następujący:

Jakże powołany opiekun naszego Towarzystwa a zarazem korespondent- amator nadużył zaufania Sz. Redakcyi i w Nr. 86 „Kurjera“ umieścił korespondency „Z Ostrawy“ pełną tendencyjnych fałszów i

kłamstw, mających chyba na celu ponizanie w opinii kraju działalności jednego z najszlachetniejszych oświatowych stowarzyszeń polskich.

Mamy tu na myśli koło ostrawskie Tow. „Szkoły ludowej“. Praca w niem żmudna i uciążliwa i dalecy jeszcze jesteśmy od tego, by publicznie chęć się pełnymi owocami naszej cichej pracy, a przeciwie wszystko co w Ostrawie morawskiej w ostatnich czasach działo na korzyść polskości, miało swe źródło i poparcie w Tow. „Szkoły ludowej“. Nawet w tych dwóch ostatnich latach (o których korespondent wspomina jako o bezczynnych) dokonano najważniejszego może dzieła na kresach, bo założono w Ostrawie morawskiej szkołę polską, a w Witkowicach i Marjańskich Górach bezpłatnie i wysoce użytecznie książek, choć niepowołany korespondent zapomniał o tych czynach, polska ludność w Ostrawie przecie o nich pamięła, bo dzieci swe tłumnie do szkoły posyła a z książek nader licznie korzysta.

Szkół dla analfabetów istotnie (jak mówi korespondent) zwinęto i to nie 2 ale 3 razy, bo tyle było dotąd kompletnych kursów, a i obecny kurs 4-ly zostanie zwinęty, gdy uczniów zabraknie, bo przeciwie to jest celem szkoły dla analfabetów. O chórze orkiestralnym nie wiemy, czy kiedykolwiek istniał, natomiast chór śpiewacki męski jak był tak jest do dzisiaj, jeden w Ostrawie morawskiej, drugi w Czelnie witkowieckiej, kółka amatorskie są również dwa (młodsze w Witkowicach nader ruchliwe) wreszcie kurs dla terminatorów został nie zwinęty, ale znacznie rozszerzony przez zamienienie na szkołę przemysłową, której plan zatwierdził Zarząd Główny i władze szkolne i który bardzo pomyślnie się rozwija.

Jaką złą wolą, czy nieznanomością rzeczy kierował się korespondent-amator wystarczyć zwrót z jego korespondency iż „Walne Zgromadzenie d. 5 kwietnia odbyło się dzięki pomocy członków zakładowego się koła w Witkowicach“ jak gdyby ci uczestnicy zgromadzenia z Witkowiec, byli czemiś obcym nie członkami koła ostrawskiego i jak gdyby nie jako

## DEZYNNE PRZYGODY DAWIDA BALFOUR'A.

Przez

L. STEVENSONA.

(29)

(Ciąg dalszy).

— Ochl! jestem zabity — krzyknął kilka razy.

Prawnik schwytał go w ramiona — słuchający ręce zalamywali.

Po chwili ranny powiódł wystraszonemi oczami po obecnych, i zmienionym, wtrącającym do głębi głosem, rzekł: „Myślicie o sobie, ratujcie się, ja umieram!“

Spróbował rozpiąć ubranie, jak gdyby chciał ranę zobaczyć, lecz bezsilne palce ześliznęły się z guzików. Westchnął głęboko, głowa zwisała na ramieniu i skończył. Prawnik nie wyrzekł słowa. Twarz jego przybrała ostry wyraz i stała się równie białą, jak twarz zmarłego. Służący wybuchnął krzykiem i płaczem, jak dziecko, ja zaś stałem i patrzyłem ze zgrozą. Podoficer na pierwszy huk wyszłał pobiegł ku żołnierzom, aby przyspieszyć ich przybycie. Wreszcie prawnik położył na ziemię zmarłego w kałużę jego własnej krwi, a sam podniósł się, chwyciwszy go na nogach. Jego to ruchy przyprowadziły mnie do przyto-

moności, bo w tej samej chwili zacząłem wdrapywać się na pagórek z okrzykiem: „morderca! morderca!“

Tak mało czasu od owego fatalnego strzału upłynęło, że kiedy dostałem się na wierzchołek urwistego wzgórza i mogłem kierkiem sięgnąć naokoło, ujrzałem w niewielkiej odległości szybko oddalającego się mordercę. Był on człowiekiem wysokiego wzrostu, w czarnym surducie z metalowymi guzikami i miał długą fuzę.

— Tu! — krzyknąłem — widzę go.

Wtedy morderca obejrzał się szybko przez ramię i zaczął biec. Za chwilę znikł w kępie brzoź. Znów go potem zobaczyłem, wdrapującego się zwinnie, jak zwierzę, na stromą górę. Wreszcie, gdy spuścił się w niniejsze, zupełnie znikł mi z oczu.

Biegając przez cały ten czas, byłem już daleko, gdy ujrzałem wolanie, aby się zatrzymać. Znajdowaliśmy się na skraju góry, pokrytej drzewami. Gdy się zatrzymaliśmy i obejrzałem, widzieliśmy odkryty pagórek. Adwokat i podoficer stali ponad drogą, wolając i przyzywając znakami, a mym się wrócić, a z lewej strony żołnierze z bronią w ręku, zaczęli jeden po drugim, przedzierać się z lasu.

— Dłaczego mam wracać — krzyknąłem, wejdzie wy na górę!

— Dziesięć funt. szt. dam temu, kto schwyta tego chłopca — zawołał prawnik. On jest współwinowajcą. Postawiono go tu, aby nas zatrzymać swemi pytaniami.

Gdy to zupełnie wyraźnie usłyszał, serce z trwogi przestało mi bić. Doprawdy, inną jest rzecz wystawić swe życie, na niebezpieczeństwo, a inną, być zagrożonym utratą życia wraz z honorem! Zresztą, przyszło to tak nagłe i niespodziewanie, jak piorun z jasnego nieba — osłupiałem stalem beznadnie.

Żołnierze rozproszyli się naokoło, niektórzy z nich biegli ku mnie, drudzy broń skierowali. A ja wciąż stalem!

— Zejdź tu między drzewa, usłyszałem nagle głos tuż w pobliżu. Prawie bezwiednie byłem posłuszny. Gdy schodziłem, słyszałem kule szyszące w brzozech. Ukryte między drzewami ujrzałem Alana Brack, z wedką w ręku.

Nie przywitał mnie, nie była to chwila na grzeczności. — Chodź — krzyknął, i zaczął biec wzdłuż góry, ku Balachulis, a ja, jak owca, wędrowałem za nim. To biegliśmy wśród brzoź, to kryliśmy się, schylając, za małymi wzniesieniami, to petaliśmy na czworakach między paprociami.

Posuwałam się tak szybko, że myślałem, iż serce mi pęknie ze zmęczenia. Nie było

cy z zgrupowaniem brali udział. A przecież na zgrupowaniu byli członkowie i z Maryańskich Gór i z Polskiej Ostrawy i z Michalkowic, bo koło ostrawskie ma członków w jak najszerszej okolicy i w tem właśnie leży jego siła i żywotność. I zgrupowanie przyszło do skutku istotnie dzięki wszystkim swym członkom, którzy nawet z oddali przybyli zechcieli i którym też przez szły za to podziękowanie.

Po dokładniejszych dacie z czynności naszego koła odsyłamy wszystkich do sprawozdania zarządu głównego — na zakończenie nadmieniamy tylko, iż że służy sprawie narodowej ten, kto z tendencyjnych przyczyn, lub nieznajomości napada publicznie na działalność towarzyszy polskich na kresach.

Spodziewamy się, że zaciepienie razem z nami sformalizowane „Jednostka” półroczniczo odeprze insynuowane nam zarzuty.

Z zarządu koła łow. Szkoły Lud. w Ostrawie morawskiej.

Zygmunt Mayer. Dr. Wacław Seidl.

### Maszyny do pisania.

W ciągu ostatnich lat kilkunastu ogromnie rozpowszechniły się w świecie cywilizowanym maszyny do pisania. Żaden kantor, żadne biuro większe zagranicą nie obywa się dziś bez specjalny „klawiszujący” wprowadzanie listy handlowe, urzędowe sprawozdania i sąsiednie referaty, nad których przepisywaniem do niedawna przez długie godziny skrzyppało pióro ubogiego skryby, pochylonego nad stołem do późnej nocy i posługującego sobie wzrok przy świetle lichej lampy. Ta robota żmudna i nieopłatna, dzięki maszynie, zatapia się dziś znacznie szybciej i taniej. Zrozumieli to przedewszystkiem społeczeństwa, dla których czas istotnie jest pieniądzem. Produkuje się w tym względzie Ameryka, zwłaszcza Stany Zjednoczone, gdzie maszyna do pisania jest najwięcej rozpowszechniona i gdzie rozwijał się na wielką skalę przemysł wytwórczy w tym kierunku. Już w roku 1890 było tam 30 fabryk maszyn do pisania, rozporządzających kapitałem 7 milionów franków. Dziś jest ich 50 z 45 milionami kapitału, zatrud-

niających 4,500 osób, których prace wynoszą przeszło 2 miliony franków. Wartość wyrobów tych fabryk dosięga 35 milionów fr. rocznie. Wywóz, przeważnie do Europy, wynosi 39% ogólnej wartości wyrobów. Najwięcej amerykańskich maszyn do pisania kupuje Anglia (43%). Potem idą Niemcy, Francja i Belgia. Maszyny te zresztą rozchodzą się po całym świecie, bo nawet za potrzebowania Chin, Japonii i Indyi stale wzrastają.

U nas maszyna do pisania przyjmuje się dość powoli. Nie jest już ona wprawdzie rzadkością, ale — stanowczo powinna mieć zastosowanie szersze, niż dotychczas. Byłoby np. bardzo pożądaną, aby wszelkie odpisy dokumentów, które akowie notaryjalny i w ogóle każdy papier, w którym chodzi o czytelność, były pisane tylko na maszynach. Iż to czasu tracią u nas adwokaci na odczytywanie facykułów każdej sprawy, iż, pomimo wprawy, mają nieraz kłopotu z nie wyrażonym, szybkim, urzędniczym piśmem kancelaryjnym? Również i w naszych stółkach handlowych maszyna do pisania ma jeszcze tysiące placówek do zdobycia. Najszersze jednak zastosowanie znaleźć powinna we wszelkich biurach, gdzie jeszcze *antiquo usu* pełno automatów ludzkich, przepisyjących „na czysto” słozy papierów. O ile produkcyjnej praca tych ludzi będzie mogła być użytkowana w przyszłości, gdy jedyną wprawą „maszynista” lub „maszynistka”, zastąpii kółka zawodowych „przepisywaczy”, wylęających myśli na kaligraficzne *essy-floresy* i usypiających nad nimi. Tylko — że my, podobno, jesteśmy jeszcze tak ubodzy, że maszyny do pisania są dla nas zagrobie. Co innego Chiny, Japonia i Indye.

## KRONIKA.

Kraków, 30 kwietnia.

Kalendarzyk. Dziś Agnieszki z Pol, Wiktora i Teodora. Jutro Anzela bisk. Pojutrze Satera i Kaja męcz.

Dziś o godz. 8 rano + 1<sup>a</sup> C.

Przed chwilą byłem świadkiem skrytego mordstwa: człowiek czerstwy, w pełni sił żywotnych i humoru, został w jednym mgnieniu oka położony trupem! Czulem dla niego serdeczną litosć, lecz boleśniejszym od niej był zawód, doznany co do Alana.

Nie wątpię o jego winie. Morderstwo dokonane zostało na człowieku, którego on nienawidził, a on krył się w tym czasie między drzewami, a potem, ścigany przez wojsko, uciekał.

Czy on sam, własną ręką dał ognia, czy też komu innemu kazał to uczynić — wszystko było jedno. W mojem przekonaniu jedyńy przyjaciel, jakiego miałem w tym dzikim kraju, spłamił się skrytobójstwem! Nie mogłem spojrzeć mu w oczy, wstrętem mnie budził.

— Czy ciągle jeszcze jesteś tak bardzo zmęczony? — spytał znowu.

— Nie! — rzekłem z twarzą ukrytą wciąż w paproci; — nie, Już nie jestem zmęczony i mogę mówić. Musimy się rozstać! Lubilem cię bardzo, Alanie, lecz twoje drogi nie są mojemi, i nie widzę przykazań boskich.

Cieknę byliby mi rozstać się z tobą, Dawidzie, bez wiadomej mi przyczyny — rzekł Alan bardzo poważnie.

— Jeśli masz co do zarzucenia mojej do-

brej sławie, to w imię naszej starej znajomości, powinienes mi ten powiedzieć. Je-

żeli zaś przyczyna naszego rozstania ma to być jedynie, że niechęć powzięłaś do mnie — właśnieś będzie, gdy obawiesz roz-

wać i oenię.

— Alanie, jakie znaczenie mają twoje wy-

razy? Wiem dobrze, że lam, przy drodze leży zamordowany znieznaka Campbellista.

Milczał długą chwilą, potem rzekł:

— Czyś słyszał kiedy opowieść o człowieku i o dobrym ludzie?

— Nie i nie jestem ciekawym słyszeć.

— Jednak pozwolisz, że ci ją opowiem.

Człowiek ten, po rozbiciu się okrętu, wyrzucony został na skały. Dobry lud, w przejściu do Irlandyi, przybywał czasem na te skały dla odpoczynku. Człowiek nie ustawał płakać i wołać, żeby mu pozwolono było tylko raz przed śmiercią oglądać swoje dziecko. Król dobrego ludu zlitował się, kazał przynieść w worku dziecko i połotyć obok człowieka, pogrążonego we śnie. Gdy się obudził ujrzał worek z czerms poruszącym się wewnątrz. Zdało się, że był on jednym z tych, którzy zawsze coś złego podejrzują. Dla pewności, przybliżył narpzd worek sztyłem, a potem go otworzył. Mnie się zdaje, panie Balfour, że jesteś podobnym do tego człowieka.

— Jeśli masz co do zarzucenia mojej do-

brej sławie, to w imię naszej starej znajomości, powinienes mi ten powiedzieć. Je-

żeli zaś przyczyna naszego rozstania ma to być jedynie, że niechęć powzięłaś do mnie — właśnieś będzie, gdy obawiesz roz-

wać i oenię.

— Alanie, jakie znaczenie mają twoje wy-

razy? Wiem dobrze, że lam, przy drodze leży zamordowany znieznaka Campbellista.

Milczał długą chwilą, potem rzekł:

— Czyś słyszał kiedy opowieść o człowieku i o dobrym ludzie?

— Nie i nie jestem ciekawym słyszeć.

— Jednak pozwolisz, że ci ją opowiem.

Człowiek ten, po rozbiciu się okrętu, wyrzucony został na skały. Dobry lud, w przejściu do Irlandyi, przybywał czasem na te skały dla odpoczynku. Człowiek nie ustawał płakać i wołać, żeby mu pozwolono było tylko raz przed śmiercią oglądać swoje dziecko. Król dobrego ludu zlitował się, kazał przynieść w worku dziecko i połotyć obok człowieka, pogrążonego we śnie. Gdy się obudził ujrzał worek z czerms poruszącym się wewnątrz. Zdało się, że był on jednym z tych, którzy zawsze coś złego podejrzują. Dla pewności, przybliżył narpzd worek sztyłem, a potem go otworzył. Mnie się zdaje, panie Balfour, że jesteś podobnym do tego człowieka.

— Jeśli masz co do zarzucenia mojej do-

brej sławie, to w imię naszej starej znajomości, powinienes mi ten powiedzieć. Je-

żeli zaś przyczyna naszego rozstania ma to być jedynie, że niechęć powzięłaś do mnie — właśnieś będzie, gdy obawiesz roz-

wać i oenię.

— Alanie, jakie znaczenie mają twoje wy-

razy? Wiem dobrze, że lam, przy drodze leży zamordowany znieznaka Campbellista.

Milczał długą chwilą, potem rzekł:

— Czyś słyszał kiedy opowieść o człowieku i o dobrym ludzie?

— Nie i nie jestem ciekawym słyszeć.

— Jednak pozwolisz, że ci ją opowiem.

Człowiek ten, po rozbiciu się okrętu, wyrzucony został na skały. Dobry lud, w przejściu do Irlandyi, przybywał czasem na te skały dla odpoczynku. Człowiek nie ustawał płakać i wołać, żeby mu pozwolono było tylko raz przed śmiercią oglądać swoje dziecko. Król dobrego ludu zlitował się, kazał przynieść w worku dziecko i połotyć obok człowieka, pogrążonego we śnie. Gdy się obudził ujrzał worek z czerms poruszącym się wewnątrz. Zdało się, że był on jednym z tych, którzy zawsze coś złego podejrzują. Dla pewności, przybliżył narpzd worek sztyłem, a potem go otworzył. Mnie się zdaje, panie Balfour, że jesteś podobnym do tego człowieka.

— Jeśli masz co do zarzucenia mojej do-

brej sławie, to w imię naszej starej znajomości, powinienes mi ten powiedzieć. Je-

żeli zaś przyczyna naszego rozstania ma to być jedynie, że niechęć powzięłaś do mnie — właśnieś będzie, gdy obawiesz roz-

wać i oenię.

— Alanie, jakie znaczenie mają twoje wy-

razy? Wiem dobrze, że lam, przy drodze leży zamordowany znieznaka Campbellista.

### XVIII.

#### Rozmowa z Alanem w lesie.

Pierwszy przyszedł do siebie Alan. Wsiad, poszedł na brząg lasu, wyjrzał ostrożnie, potem wrócił i usiadł.

— I cóż, Dawidzie, gorąca to była prze-

prawa?

— Nie nie odpowiedziałem, nie podniosłem nawet głowy.

który nawet ulicę Karmelićką skrapiał razi-  
czy, samem ukazaniem się przeprowadzał  
conajmniej deszcz bliżki. Weźwownice, które  
pełnią służbę na rynku, kurk zbijający się  
slupami na plantach, wszystko to zapowia-  
dało coś niezwykłego. Aż nadeszła noc  
czarna z soboty na niedzielę. Wczesnym  
rankiem, zanim szałono zaczęło na świecie,  
otworzyły się upusty niebieskie i potoki  
dżdżu jęły cokolwiek ziemię, przyprowadza-  
jąc ją do takiej miękkości, jak lzy niewieście  
granitowy charakter meta... Śnać jednak  
za mało to być jeszcze, bo południem za-  
wały wichry i śnieżek drobny wdródkę na  
ziemię rozpoczął. Jak owa chmara rycer-  
stwa, co ława ruszywszy na wroga, zdala  
sława swój tumanem pyłu zagna, a po  
starciu gęsto trupem pole ście, tak śnieg  
on zaległ ulice miasta i bez połyknięcia  
przesady po kostki siegał przechodniak...

Jako zaś krepła krogul, bliźniak bliźnia-  
kowi, a byrzdza byrzdzy (n. b. dziennikar-  
skiej) jest podobna, tak podobna była so-  
bocie niedziela, jako, że rankiem wichry  
z deszczem w powietrzu igrały, a przede  
się koło wieczora śnieg jał pomiatacz, bącząc  
pilnie, by dziesiętym rankiem naród kra-  
kowski ni na brak błota, ni na brak wli-  
goci uskartać się nie mógł.

Kadnej doczekaliśmy się wiosny! Jak za  
awa jej się co chwila zmienia, tak i style  
te notaki przekształciły się w naszkórek  
kamelona...

Węgle, gotowe znowu podróżować, wobec  
znacznego zapotrzebowania, jakie spowodowa-  
ły obecne zima. Niektórzy składnicy pod-  
wyższyli ceny już obecnie, o cztery balere,  
i zacierają ręce z radości, myślą bowiem,  
że zima potrwać dłużej, a zimą robić ni-  
czy interes na tem. Tymczasem zdaje się,  
że atmosfera, tak samo, jak ekpula sobie  
z wiotcennych zaparywanych mieszkańców na-  
szego miasta, tak z kolei żaki sobie z zi-  
mowych nadziei panów składników. Ale to  
trudno! Jaką mianką mierzysz, taką ci od-  
mierzasz!

15 ludzi, wyraźnie piętnastu ludzi  
zamiatano dziś o godzinie siódmej rano uli-  
cę Sławkowską. Niezwykle to zjawisko  
zgrupowało na miejsce cudownego wy-  
padku tłumy publiczności, które głośno wy-  
rażały gorące uznanie dla władzy, raz wresz-  
cie niby spełniającej swój obowiązek.

Pius Wołosiński, znany rzeźbiarz, bawił  
w naszym mieście. Jednocześnie gościł  
w nim p. Nelli z Rzymu, właścicielka znanej  
odlewni, z której wyszedł posąg Mickie-  
wicza.

Z teatru. W sobotę na scenie miejskiej  
widzieliśmy wznowienie jednego z najlep-  
szych dramatów psychologicznych d'Annun-  
zio „Giocando”. Rolę bohaterki dramatu  
Sylwii objęła goszcząca już po raz drugi  
w naszym mieście p. Modrzejewska. Musi-  
my przyznać, że rolę wystudjowała ona  
bardzo troskliwie, że nie zapomniała o żad-  
nym szczegółzie, to też gra jej, zwłaszcza  
sceny mimiczne, musiały zrobić na widzu  
potężne wrażenie. (n.)

„Z przewodni”. O atmosferze w innym  
miejscu pisano pewnie, zatem me biedne  
pienie o „przewodnie” nie będzie zbyt bo-  
gatem, bo czym pisać? O czym pisać? Czekaj  
świecił dzień w ten święty, że gwoli zimna  
i szarugi od rana był... urtnięty! W Kra-

kanie jednak, przyna każdy, na nudy to  
jaki sposób jedyny, który jest w użyciu u  
wielu, wielu osób. A zatem piszę. Gdy  
się spotkał z kolegą moim zrana przedsta-  
wiałam wniosek: „Chłódz na placu i sznap-  
ka do Aksmana”, a że ten znowu w to-  
warzystwie szedł z innym zaś kolegą w for-  
malnej kwestyi spór wywniósł: „Iść do  
Bełliczeńskiego!” Gdy zaś zlagodzić spór ten  
straszny nie było jak sposobu, im wraz  
z nim pychę z serca zrzucił i — posłizmy  
do obu! Ach! gdybym tylko chciał opisać,  
gdzie jeszcze nie było, (choćby zacząłem  
wczesnym rankiem, pisałbym do tej chwili  
— więc kończę na tem, żeśmy pili piwo,  
aż do spodu a już najwięcej u Ha-  
weiki (nie piwa, ale miodu!). Słachelne  
były wszelkie trunki a nasze głowy mocne,  
niezaszkodziło więc nam wcale to picie ka-  
lonocne, a nawet przyznać, że w redakcyi  
nie miałem wcale krzyku, choć tam „zesze-  
dłem” wczesnym rankiem pod... gwiazdą  
kocokwiku!..

Wyborna była, przewspaniała, niedziela  
ta przewodnia; co chce niech baje Lułostaw-  
ski, ja chciałybym żyć tak co dnia! (Ar.)

Świełone w resursie urzędniczej zgroma-  
dziło około 150 osób, wśród których pleć  
„piekna”, była silnie i „pieknie” reprezen-  
towana. Świełone dokonał ks. Ambroży  
Federowicz, przeor Paulinów, poczem prze-  
mówił w serdecznych słowach do zgroma-  
dzonych. Szereg toastów rozpoczął przez  
resursy, poseł Kiemiensiewicz. Prócz niego  
przemawiali: poseł Rotler, p. Winkler, To-  
masz, Nienietz, Plutyński i t. d. Świełone  
kończył pięknym toastem „kochającym  
się” poseł Pełenz. Wśród zgromadzonych  
panował niezwykle serdeczny i wesoly na-  
strój. Młodzież pocięła się w tany, które  
trwały do rana, a starsi przy pogawędce  
i lampce wina gwarzyli o sprawach krajo-  
wych, miejskich i resursowych, no i o...  
wiednie, która obryła płaszczem śniegowym  
zagałada przez okna.

Z sali sądowej. (Rafinowany oszust)  
W dniu dzisiejszym toczy się przed try-  
bunałem sędziów przysięgłych rozprawa,  
przeciw Malesowi Schluslowi, kupcowi  
krakowskiemu, karanemu już za fałszywą  
krede, oskarżonemu o to, że skorzystał  
z niewagi kasjera Banku galicyjskiego  
p. W. Kwoszyca, który zamiast 200, wydał  
mu w pospiechu 2000 koron. Było to dnia  
9 września zeszłego roku, w chwili, kiedy  
rozszedła się pogłoska, że w Banku galicy-  
jskim dla handlu i przemysłu zaszło wielkie  
sprzeniewierzenie na pół miliona koron,  
skutkiem czego napłynęło do kasy bardzo  
wielu interesantów z żądaniem wypłat ulo-  
kowanych kapitałów. Fakt ten spowodował  
niewagę kasjera i skorzystanie z tejże  
przez oskarżonego.

Mates Schlüssel stanowczo temu przeczy.  
Do rozprawy powołano dwóch świadków,  
a to: p. Wicentego Kwoszyca i agenta  
pol. Bronisława Karcza, który u oskarżo-  
nego przeprowadził rewizję. Wynik roz-  
prawy podamy jutro.

Goście z Górnego Śląska w liczbie 19 o-  
sob bawili w ostatnich dwóch dniach w na-  
szym grodzie. Mimo strasznej niepogody,  
palciny narodowy zwiędzili wszystkie niemal  
kościóły i pamiętki czyste. Przybyli  
oprowadzali akademii.

Gwałtowny wichur, jaki szaleje już od  
trzech dni, stał się przyczyną kilku nie-  
szczęśliwych wypadków. Towarzystwo ra-  
tunkowe opatrzyło: Jana Picha, któremu  
zerwana z dachu blacha odcięła prawie  
zupełnie kawałek brody, 6-letnią M. Łu-  
zickę, silnie potłuczoną, i Romana Jawor-  
skiego, na którego spadła okiennica, powo-  
dując okaleczenie.

Świełone w „Sokole” pomimo okrutnej  
przerządzającej wprost niepogody zgromadzi-  
li tu uczestników jak już dawno na żadnej  
podobnej uroczystości nie widzieliśmy w tym  
gmachu. Prócz dźwięków w mundurach i zna-  
czonego zastępu pięknie zasiadli przy sto-  
łach poławie miasta Krakowa i naszego  
powiatu, reprezentanci rady miejskiej, we-  
terani z roku 1863, i przedstawiciele wło-  
ścianstwa prezes „Sokola” w Bieńczycach,  
Chór i orkiestra sokola umiliły zabawę.  
Po złożeniu sobie wzajemnych życzeń szre-  
g przemówień zagal w podniosłej mowie  
O. Aniol Kapucyn, poczem prezes „Sokola”  
inżynier Tułsti wychylił toast na cześć mi-  
asta Krakowa, p. Stepiński pil za zdrowie  
posłów, redaktor Konopiński wychylił kie-  
lich na cześć niewiast polskich, a dr. Caro  
za pomysłność dziwnikarstwa polskiego.  
Oprócz tego przemawiali jeszcze pp. Ru-  
dnicki na cześć duchowieństwa, dr. Wojcie-  
chowski na zdrowie mieszczaństwa, Kos-  
budzki i t. d. Najbardziej patryotyczne,  
najbardziej szowinistyczne, rzec można  
„wzschepolskie” mowy wygłosił reprezen-  
tanci konserwatywnej partji, dr. Leo który  
wniósł toast na cześć powstańców z r.  
64 i redaktor Chyliński w końcowym  
toaste „Kochający się”.

Trup Onogaj zauważono obok podkopu  
kolejowego między Białym Prądnikiem,  
a Krowodrzą zwłoki nieczynny. Na razie  
nie można było sprawdzić nazwiska tegoż,  
dopiero na drugi dzień przeprowadzone ślę-  
dztwo wykazało, że jest niejaki Michał Mo-  
zgownik, liczący lat 40, były woźny tutejszego  
sądu, który z powodu rozniekczania mózgu  
został ze służby usunięty. Zwłoki odwieziono  
do Zakładu medycyny sądowej, gdzie sekcy-  
ja wykáže dopiero przyczynę śmierci.

Wykaz spraw, jakie się toczyły będą przed  
Sądem przysięgłych w II kadencji — opie-  
wa: 20 kwietnia, Mates Schlüssel, oszustwo;  
21 kwietnia, Anna Kurleto, podpalenie; i  
Wojciech Malarz, kradzież; 22 kwietnia,  
Wacław Hardyn i spół., zgwałcenie (ajnal);  
23 i 24 kwietnia, Piotr Heretyk i spół.,  
kradzież; 27 kwietnia, Szymon Leibler, oszu-  
stwo; 28 kwietnia, Józef Misiaszek, rabu-  
nek i zgwałcenie; 29 kwietnia, Mikołaj Brze-  
czki, oszustwo, 30 kwietnia, Bronisława  
Lembasowa, morderstwo; 4, 5, 6 i 7 maja,  
Jakób Osterjung i spół., oszustwo. Dalsze  
rozprawy zostaną wyznaczone później.

Świełone w „Gwiedzielu”, które się odbyło  
onogaj — zgromadziło spory zastęp człon-  
ków. Wśród licznych przemówień i toastów  
na temat wzajemnej pomocy, miłości i sa-  
mowiedzy narodowej, czas przepłynął nad  
wyraz przyjemnie i serdecznie. Nie brako  
tam śpiewów i wesolej zabawy. Względem  
nastroj cały nosił na sobie przyjacielskie  
i familijne piętno.

Oryginalny anonis Dzisiaj otrzymaliśmy  
anonis o następującej treści: „Zakupuje się  
wielki gatunek i rodzaju, oraz

Pończochy po nskich cenach polecają Stefan Porębski i Sp. Grodzka 2.

i inne części ciała, które pozywał wczorajszy wicher. Placę gotówka\*.

**Opóźnienie pocągów.** Przerwanie linii telefonicznych z Wiedniem i Lwowem — o skutki śnieżycy, jaka szalała w ciągu dwóch dni ostatnich. W sobotę pociągi wiedeńskie, które miały być na dworcu naszym przed godziną dziesiątą, stały na miejscu dopiero koło dwunastej, a więc z dwugodzinnym opóźnieniem. Dziś do godziny 11. nie otrzymałmy jeszcze poczty warszawskiej tej, którą codziennie otrzymujemy o godzinie ósmej rano. Śnieżycą dała się więc naszej i królowej opinii publicznej we znaki.

**„Romantycyści“.** Przed kilku dniami zjechał do Krakowa niejaki Balicki (?) i rozłożył się w jednym z podrzędnych hoteli na Kaźmierzu. Jakims dziwnym przypadkiem dostał się on do domu pewnego urzędnika i tu począł się ubiegać o rękę jego córki. Sprytny amant cuda o sobie prawił. Zwiędział świat cały, szczególnie Afrykę i Azję, dokonał wiele walecznych czynów i t. p. Koniec końcem zyskał miłość i zaufanie u panny. W dwóch dniach jednak z wielkiej miłości zniknął wraz z panną bez śladu. Zrozpaczeni rodzice dali znać dotyczącej władzy, która rozeseła za zbiegami gończe listy. Zachodzi podejrzenie, że ma się do czynienia z handlarzem dziełkami.

**Zaginął 10 letni Michał Szmietana,** którego opiekun włościanin Jakób Zamęta z Targowiska pod Biochnią — oddał rodzicom zamieszkałym w Krakowie. Chłopak po otrzymaniu kary cielesnej umknął z domu i kilka tygodni nie ma o nim żadnej wieści. Gdyby ktoś miał o zbiegu jakąś wiadomość, prosimy o zgłoszenie się do naszej administracji.

**Z „Harmeni“** donoszą, że komitet dla urzędzenia „Kiermaszu“ dnia 3. maja 1903 w parku Dra Jordana złożony z pań i panów, ustalił niezwykle urozmaity program na tle życia narodowego przeszłej doby.

**Rozkoszna...** radosna zawilła wiosna — Ciekłe różowe snul nadzieje, a tu drszcąc, jak z cebra leża — znowu aża sprośna! Nienożliwa słońca — bruki pełne błota... Znikły letnie „ornamenta“ znowu panowie i paniela włąz w paletoła!

**Krenka policyjna.** Aresztowano niejaką Józefę Piórkowską służącą, która przybyła z Bulowic pod Białą przywołaną ze sobą mnóstwo skradzionych rzeczy. Między temi znajdował się repowier, zegarek z łańcuszkiem, ubrania i t. p.

Osoby podejrzanej odebrano zegarek złoty z łańcuszkiem, wartości przeszło 200 koron. Zegarek ma numer 67.388. Jest on napewno skradziony, gdyż osoba ta utrzymuje stosunki z złodziejami kieszonkowymi.

U oficyla pocztowego zamieszkałego przy ul. Filira 10 okradziono szafę z wiktuałami.

**Znaleziono piękne roboty szkolne** na tulu Do odebrania u p. Świerczyńskiej — Kurmelicka 11. I. p.

Zawiadomiam niniejszym Szanownych Odbiorców i szerszą Publiczność, że dla Ich wygody i większego zbytu mych wyrobów fabrycznych, otworzyłem z dniem 15 kwietnia **filiję mego biura i magazyn** gotowych siatek, mebli i wyrobów ornamental-

nych kutych w **Rynku głównym I. 8 (szara kamienica) i p.**

We fabryce przy ulicy św. Wawrzyńca l. 26 prowadzi biuro jak dawniej, mając do użytku telefon **Nr. 277, zaś magazyn Nr. 260.**

Nie żalując wydatków, by Szanownej publiczności ułatwić zapoznanie się z moimi fabrykatami, proszę najuprzejmie o liczne poparcie.

Z wysokim szacunkiem  
**Józef Górecki.**

### Nekrologia.

† Czesław Kizel właściciel młyna w Zelenkach lat 67.

† Kazimierz Lniski rygorozant medyczny lat 30.

**Prusacy przeciw „święconemu“ polskiemu.** Odkłesza proboszcza z Pniowa otrzymujemy następującą wiadomość:

Nie wiem, co to ma znaczyć? Zdaje się, że to jest żądzość i wściekłość pruska na nas, Polaków i katolików. Przed świętami przychodzili do mnie ludzie i prosili, aby poświęcić dary Boże, które, jako „święcone“, mieli posyłać do swych diecei, pracujących w Prusiech. Posyłki wyeksportowano z zachowaniem wszelkich przepisów pocztowych.

Począz wszystkie pakuneczki przyjęła i wysłała do Prus. Dwa dni po świętach wszystkie pakuneczki, w liczbie dziesiętnastu, Prusacy wrócili, a począz nasza domaga się od każdego posiadającego po 80 groszy opłaty powrotnej. Płacę i lament w parafii, że biedni robotnicy nasi, pracujący w pocie czoła zagranicą, święconego od swych rodziców nie otrzymali. Bolesć serce ścisłe, czego już ci Prusacy z nami nie wyprawiają, a nie ma ludzi, którzyby się z nami śmiało i otwarcie ujęli!

Oburzającego faktu tego nie podobna pisać plazem. W pierwszym rzędzie sama począz austriacka powinnaż zażądać wyjaśnienia od pruskiej poczty, a następnie ministerstwo handlu upomnieć się w rządzie pruskiego. Gdyby to nie nastąpiło lub nie pomogło, posłowie nasi zwrócą się (?) z zapytaniem do hr. Góluchońskiego.

**118-letni starzec.** Do redakcyi „Odessk. Now.“ przyszedł staruszek, Aleksander Wojciechowski, zamieszkały przy ulicy Książęcej. Wojciechowski — jak twierdzi — skończył wkrótce 119-ty rok życia; urodził się w roku 1784; według paszportu liczy 112 lat. Wojciechowski miał kiedyś majątek w powiecie kobryńskim, a 40 lat temu wybrał się do Odessy. W Kowlu, gdzie się zatrzymał, wybuchł w nocy pożar, który strawił prawie całe miasto; w ogniu Wojciechowski stracił 26.000 rb., które miał z sobą. W Odessie Wojciechowski zarządzał domami Trabolony, barona Maasa i Rodokanaki, a kiedyś służył przez 17 lat za lokaja w majątku hr. Krasńskiego, w guberni Podolskiej. Obecnie mieszka z żoną, staruszką 75-letnią; dzieci nie mają. Wojciechowski zachował umysł jasny i pamięta wszystkie zdarzenia swego długiego żywota. Słyszcy bardzo dobrze, wzrok ma słaby. Ożenił się, mając 100 lat wieku. Powierzchność jego bynajmniej nie zdradza tak późnego wieku.

Z fragedy życiowych W Paryżu wyszła w tych dniach książka p. t. „Syberya i Ka-

lifornia“, w której autor, p. Albert Bordeaux, opisuje przygody poszukiwaczy złota w Kalifornii i Klondyke. Między innymi znajdujemy wśród tych przygód zdarzenie następujące: W Kalifornii chowano pewnego dnia człowieka, który sterał życie na daremnych poszukiwaniach żyły złota i zmarł w ostatniej nocy. Gdy grabarze szpuchowali trumnę do dołu, a kłęczący dokola grobu (lud modlił się, jeden z obecnych, skutkiem przyzwyczajenia bardzo w tej krainie złotodajnej rozpowszechnione), zaczął rozdrapać ziemię, na której kłęczal. Nie zwracając uwagi na tę pracę machinalną, gdy nagle palec jego natrafił na złoto; zapominając gdzie jest i po co przyszedł, zabrał się gorączkowo do tej pracy, którą zaczął bezwiednie, co spostrzegliższy inni, poszli za jego przykładem, — nawet grabarze porzucili trumnę i niebawem wszyscy obecni rozkopali ziemię, w której spoczął miał zmarły. Musiano tego nieborka przenieść gdzieinziej, pędzono go z miejsca na miejsce, a ziemia, która miała mu dać wieczny spoczynek, stała się widownią gorączkowej pracy. Losi zawistny żrządził, że nieborków, nie znalazłszy złota za życia, musiał przed niem ustąpić po śmierci.

**Obyczaje weselne i ślubne nad Tamizą** zostały w ostatnich czasach, jak można najbardziej uproszczone. „Marriage Act“ z r. 1886 ustanawia, że ślub udzielane być mogą tylko do godz. 3 po południu. Powód tego zastrzeżenia leży w tem, że wielu obłubionych, którym dzień zbytnio się dłużył, stawało na kobiercu ślubnym w stanie — niestrzyżym. Nie winny, ile to stosuje się i do osób „z łowarystwem“, ale ponieważ za wysoką takse 23 f. sz 3 szyl. można otrzymać „special licence“ — o biskupa kanterburyskiego, więc gentlemani i ladies tem więcej dopalniają ślubów wieczorem, co stało się obecnie modą. Obłubienicy w dniu ślubu spotykają się dopiero w kościele, punktualność zaś wszystkich należy do „dobrego tonu“.

Właściwe weselne od dawna już wyszło z mody. Gościom podają filiżankę herbaty, kiliszek szampańskiego i lekkie zakąski z bufetu. Wogóle jedzenie i picie przestaje być u angiłków punktem ciężkości zebrań towarzyskich. Nie należy to już do „dobrego tonu“.

Nieudłączną jednak częścią składową wesela jest „wedding cake“, ciastko weselne, rodzaj „baumkuchenu“, mającego 4 stopy wysokości i uwieńczonego twardą cukrową pokrywą. Te zdejmują osobście sam obłubieniec, a goście spożywają po kawalku. Ciasto weselne przynosi szczęście — tak chce przesąd, więc nawet nieobecnym krzymym i znajomym przysyłają z niego po trochu. Drużny kładą często kawalki tego ciasta pod poduszkę i śnią szczęśliwie o — wiełku obłubienicy.

Mowy ślubne przestały być oddawna modnymi. Natomiast nie wyszło z obyczaju obdarzanie panny młodej podarunkami. Podarunki te bywają nieraz bardzo cenne, a napływ ich nieraz kalda masa, że dbali o swoje dobro angiely wpadli na obślowny pomysł ubezpieczy. Czy nieudwierzają oni gościom weselnym, czy przypuszczają, że w łoku i ogólnem zamieszaniu mogą tem łatwiej funkcjonować słynni od czasów Di-

**Marceli BOJARSKI**

Uskutecznicia reperacye z gwarancyą, przyjmując do zamiany stare zegarki. — Ceny najprzystępniejsze.

zegarmistrz w Krakowie, ul. Floryańska l. 4, poleca **świeżo zaopatrzonej skład Zegarków i Zegarów** wszelkiego rodzaju **budzików i t. d.**

ckensa złodzieje londyńscy, dość, że wśród orszaku wesołego na bogatych ślubach figuruje zawsze paru specjalnie wynalazliwych i przebranych — policyantów, a właściwie t. zw. detektystów. Jest to osobliwy rzeczywicie dodatek ślubny.

Wreszcie młoda para, po przebraniu się do drogi, wyrusza na dworzec, podróż bowiem posłubna szczególnie w Anglii jest niedołączoną od pierwszych dni małżeństwa. Za młodymi goście rzucają parę żarnek ryżu, jako znak dostatku i biały atlasowy pantofelek, jako znak — spokoju i szczęścia... Nie wiadomo, jak ma sobie tłumaczyć ten ostatni symbol pan młody, ale to pewna, że w Anglii nie jest ani mniej, ani więcej męzów pod pantoflem, niż na całym świecie.

## Ofiary gry.

W ciągu dwóch tygodni w miesiącu marcu tak wyglądała lista samobójców, którzy targnęli się na swe życie po zupełnym zgromadzeniu w Monte-Carlo:

Pawel Dupont, paryżanin, lat 25. zabił się dwoma strzałami z rewolweru. Przegwał 20,000 franków w Monte-Carlo.

Piotr Laurent, agent win z Marsylii. Straciwszy cały swój majątek w Monte-Carlo, około 135,000 franków, powiesił się w Ventimiglii (sąsiedniej stacji kolejowej).

Finzi, Włoch, zmarł wskutek umyślnego zaczerdania w hotelu w Monte-Carlo. Konsul włoski z Monako, stwierdził, że zmarły otrzymał więcej niż 200,000 franków w ciągu 10 dni. Strata, którą poniósł w ciągu dwu miesięcy, wyniosła z górą pół miliona franków.

Edward Kocowski, poddany rosyjski, (narodowość nie podana) otrul się w Nicei strychnicą. Przeniesiony do apteki, zdołał jeszcze wyszptać: wszystko stracone...

Smigielski, polak, lat 30, oficer marynarki. Przed zgłosem przyniósł do strażnicy „ogromnych“.

Adler, niemiec, z Paderbornu, lat 72, powiesił się w Nicei. W liście do jednej ze swych córek zaznaje, że Monte-Carlo do prowadzilo go do ostatniej nędzy, i dodaje, że zegarek złoty i 30 fr. powinny opłacić kosztą jego pogrzebu.

Jakob Mossardo, z Genui, garson z kawiarni, rzucił się z wierzchołka góry i zabił. Przegwał wszystkie swe oszczędności, gromadzone w ciągu lat 30.

Izaak Schraab, niemiec, z Mulhuzy, komiwojażer, lat 65. Odebrał sobie życie w Nicei, rzucając się do morza. Strata 15,000 fr. w Monte-Carlo obłąkała go.

Małżeństwo Gross otrulo się w Monako, po przegraniu całego swego majątku.

Pizette, francuz, rejent przegrał 50,000 franków. Zabił się wystrzałem z rewolweru. Ludwik Flandin, kupiec z Lugdunu, lat 52, również wystrzelał z rewolweru, odebrał sobie życie. Przegwał 80,000 fr.

Piotr Pichelel, francuz, rejent z Ouchin, przegrał cały swój majątek. Rzucił się do morza.

Feliks Kostolki (?) z Warszawy\*, przegrawszy wszystko w *trente-quarante*, siadł na kanapie w domu gry, przylotł rewolwer do lewego boku i wystrzelił. Ubranie jego zaczęło się już palić, gdy służący przybiegli na huk strzału, wnieśli go do sąsiedniego pokoju. W nocy pogrzebano go na cmentarzu samobójców.

Michał Dobriczeanu, rumun lat 24, student medycyny, odebrał sobie życie wystrzałem z pistoletu.

Largerje, paryżanin, literat, rzucił się do morza niedaleko domu gry.

Sacerdote, wloch, porucznik „bersagliarów“, zupełnie zrujnowany, zastrzelił się. „Hiszpan“, o niewiadomym nazwisku, z Sewilli, bardzo znany w Monte-Carlo grając, otrul się. Dzierżawcy kasyna próbowali przekonać publiczność, że powodem samobójstwa była „nieszczęśliwa miłość“.

Grabina Laura Erdödy z Węgier i jej przyjaciel Mastelloni, poznali się w salach kasyna i grali razem. Mastelloni zrujnował się daleko przedewtąd od bogatej hrabiny węgierskiej; ponieważ ta ostatnia odmówiła dalszych zaliczek na grę, M. wyciągnął rewolwer i strzelił do hrabiny, poczem drugim strzałem odebrał sobie życie. Oboje zmarli na miejscu.

Oprocz tych ofiar, zanotowanych zaledwie w ciągu dwóch tygodni, były jeszcze cztery samobójstwa. Powody ich na razie jednak nie zostały ujawnione, jakkolwiek wszystkie dane pozwalają się domyślać, że i tu sprawcą moralnym zbrodni był dom gry w Monte-Carlo. Straszne!

## Objaw, zasługujący na szczególną uwagę pp. lekarzy.

Dziwnymi drogami ludzkość dochodzi do wielkich wynalazków. Gdyby nie to, że Fenicianom podróżującym zabrakło drzewa i że byli zmuszeni odgrzewać swój bigos na saletrze, do dnia dzisiejszego nie znalibyśmy prawdopodobnie szkła, a szyby wspaniałych naszych wystaw sklepowych byłyby sporządzone z desek.

Sydzaleem, że pewien intyner, idąc przez most, oddany swojej pieczy, wpadł w otwór aż po szyję. Gdyby nie ten przyrządek wypadku, intyner nie byłby zauważył dziury, którą, dla zachowania bezpieczeństwa publicznego, należało zatkać.

Ja również tylko szczególnym trafem dokonałem nader ważnego odkrycia naukowego.

Kłód nie zna pana Pawła, który, jak bardzo wielu innych Pawłów jemu podobnych, wypełnia swoje czynne życie wygłaszaniami mów wszędzie, gdzie się da. — Ani jedno z zebranych publicznych, prywatnych, a nawet najściślej rodzinnych, nie może się obejść bez udziału tego, chętnie i wiele mówiącego człowieka.

Ludzie złośliwi ośmielają się utrzymywać, iż „pełen gotowości obywatelskiej“ udział P. Pawła, każde z posiedzeń publicznych przedłuża o dwanaście godzin, oraz, że po wygłoszeniu jego mowy, słuchacze trącają się wzajemnie lokciami, zapytując:

— Co mu właściwie zależało na wygłoszeniu steku nie związanych ze sobą frazeologów?

Ludzie zawsze byli, są i będą niesprawni, a przylem trudno im dogodzić. Żądają np., aby przemowa była nie tylko dźwięczna, lecz i mądra.

Pawel występował z mowami zbyt często, to też niepodobna brać mu za złe, iż to, co mówił, miało się niekiedy z sensem aż do idiotyzmu.

Doświadczenie poucza nas, iż nie w naturze nie ginie i że ludzie, niekiedy mądrzy, też mają swoje miejsce na tym świecie.

Niektórzy miewają nawet po kilka miejsc wcale nie złe płatnych i wyższających ich, po nad poziom ludzi przeciętnych. Lecz powracam do rzeczy.

W tych dniach odwiedziłem Pawła. Leżał

na łóżku, miał twarz zlekką zaognioną i swoim zwyczajem, dla wprawy, wypowiadał rozmaite owacy, które zwartym szeregami nastawiały po sobie.

Zauważyłem, iż to, co mówił, odznaczało się logiką. Co najwazniejsze, mowy były krótkie, treściwe i jedrne; prz-konywały swoją argumentalnością i nie zabierały wiele czasu.

Zwróciłem się do obecnego lekarza z zapytaniem o znaczenie objawu niesłychanego.

Lekarz widział Pawła po raz pierwszy w życiu. Uważnie wysłuchał moich zeznań, poczem klasnął w dłonie i zawał:

— Znajdujemy się u wrót olbrzymiego odkrycia! Zatem sędzisz pan, że Pawel zwykle wypowiada głupstwa?

— Czy ja sędzę? Zapytaj pan nieszczęśliwych uczestników zebranych, posiedzeń i zgromadzeń

— Jednym słowem, zauważyłś pan w nim zmiany na lepsze?

— Ależ to się rozumie!

Lekarz zaczął mówić tonem prelegenta lub w najgorszym razie nauczyciela, płatnego na godzinę.

— Tak to nie ulega wątpliwości! Pawel ma gorączkę. Termometrem wskazuje 40,8 stopni. Jest to stan, w którym ludzie przeciętnie mądrzy zaczynają bredzić, czyli innymi słowami, wpadają w maligne. Miałom do czynienia z pacjentem, który będąc zdrowym, wypowiadał świetne poglądy, lecz pod wpływem gorączki wykrzykiwał i łaczył niesforsne najmniej pasujące ze sobą pojęcia.

Tak naprzykład, wołał: „Po licha potrzebne nam są akademie lekarstwie! Bierzcie się do torby zielonej i czarnej, mniszka w jednokolny kubicz, rozlewa na płótno, podnieście „Pochód zwycięży Tyberysusa“ i — fertig!“

— zupełnie to samo mawiał Pawel, znajdując się w stanie zdrowia kwintowego!

— A widziś pan! To znaczy, że gdy człowiek mądry w gorączce wypowiada nonsensy, głupi musi czemś przeciwzacząć swój stan gorączkowy. Zrozum pan tylko.

Nam, lekarzom, też się od chorych pewna pomoc należy. Przypuszcmy, że Pawel, będąc zdrowym, mówi głupstwa i że wpadłszy w gorączkę znowu prawi głupstwa. Jakże tu określić postępy choroby i stawiać należyte dyagnozy? Tymczasem przychodzę tu i słyszę wygłaszane przez-ń słowa pełne mądrości. Im większe bredzenie — tem większe bredzenie, tem większe zasoby logiki.

Czy pan słyszysz? Nasz chory kłania ludzemu do zgody i miłości. Choroba rozprzeźnia się i należy oczekiwać groźnych następstw. Nim wybijie północ wyłapi on z mową na temat potrzeby popierania przemyślu swojskiego.

Zapłakam.

— Mój Boże, będąc zdrowym, zawsze doradzał nam sprowadzanie lowarów wyłącznie z zagranicy!

— Cóż robić! Gorączka robi swoje. W każdym razie postaram się o sprawienie mu ulgi. Gdy wysoka temperatura przemieni, wtedy Pawel znowu powróci do stanu normalnego. Będzie zatrał swój życie swoim bliźnim marnowaniem swoich pojęć cudackich. Zanim to nastąpi, nie zwracaj pan uwagi na jego przemówienia pełne porównań szlachetnych.

## Ofiara golibrody.

(Opis do ilustracji tytułowej.)

Humorystyczny wypadek zdarzył się w Praczkowicach jak to padaje „Kuryer praski“. Pewien gołarz z Ujścia kuryerki nad

Łobą przybył tam w sobotę rano, aby zaspokoić potrzeby klientów, jaką miał na praczkowickim dworcu kolejowym. Skończywszy swą pracę poszedł do poczekalni, aby wypocząć tam zanim nadejdzie pociąg, którym miał odjechać do swej siedziby i zapoznał się w niej z jakimś pasażerem, zdążającym wprost przeciwnym kierunku. Pasażer, który jechał na niedzielę do domu był nieogolony i gdy dowiedział się, że jego nowy znajomy jest golibrodą, pomył mu nie dał spokoju, póki ten ostatecznie nie zdecydował się go ogolić. Gdy targ przyszedł do skutku golarz zabrał się do wykonania operacji. Zaledwie jednak zdolał ogolić tak niespodziewanemu gościowi połowę brody nadszedł pociąg, zdążający do Ujścia. Golarz nie namyślał się ani chwili, zamknął brzytwę i zostawiając napółogolonego „pacyna-rusza” wskoczył do pociągu który w tej chwili ruszył z miejsca. Nie trudno wyobrazić sobie, w jak „mitem” położeniu znalazł się biedny pasażer, tembardziej, że, gdy jemu się na łzy zbierało, widzowie tej sceny pękali ze śmiechu. Nazwiska tak golibrodzy, jak i jego ofiary nie są znane — a rzecz całą podajemy na odpowiedzialność „Kurjera prasznego” który pierwszy zamieścił tę wiadomość, grubo zakrawającą na t. zw. „michałek dziennikarski”.

## Telegramy „Kurjera Krakowskiego”.

z dnia 20 kwietnia.

Wiedeń. Cesarz przyjął wczoraj na audyencyi prezenta gabinetu da Szella.

Wiedeń. Wczoraj rano przybył tu ks. Arnulf bawarski z żoną i synem, dla wzięcia udziału w ślubie arcyksiężniczki Marii. Cesarz powitał ich na dworcu o godzinie 11 przyjął zaś obu książy na osobnej audyencyi, a w kwadrans później rezytowały ich. Wieczorem odbył się w wielkiej Sali Redutowej Burgu obiad dworski, w którym wziął udział cesarz, członkowie domu cesarskiego, księżka i księżne bawarskie, najwyśi dygnitarze dworscy, ministrowie austriacyści i p. Szell, prezydenci obu Izb Rady państwa, burmistrz dr. Lueger i inni.

Wiedeń. Przez cały dzień wczorajszą srożyła się tu burza śnieżna. Wiele drutów telefonicznych porzywanych.

Budapeszt. Od wczoraj rano panuje tu dotkliwie zimno i pada śnieg. Około południa zerwał się tak silny wiatr, że niebezpiecznie było chodzić po ulicach. Telegraficzne i telefoniczne linie porzywane, pociągi przychodzą spóźnione. Ministerstwo rolnictwa otrzymało doniesienia z komitetów o burzach śnieżnych i znacznych szkodach przez nie wywołanych. Ucierpiali zwłaszcza oziminy i drzewa owocowe, winnice i jarzyny młaje.

Petersburg. Car nadal ambasadorowi ros. w Wiedniu hr. Kapnistowi order Aleksandra Nowiego.

Rzym. „Tribuna” donosi, że Prinetti nadał do Zanardellogo list z oświadczeniem, że lekarze zalecili mu, by przez kilka miesięcy wstrzymał się zupełnie od pracy. Wskutek tego Prinetti uważa za swój obowiązek tękę swą oddać do rozporządzenia.

Grenoble. Sędzia śledczy przybył do klasztoru Kartuzów, aby przesłuchać przera-

Reya i ojca Michela w sprawie Edgara Combasa. O Rey zeznania swoje spisał; treść ich jest ściśle trzymana w tajemnicy. O Michel nie chciał przyjąć sędziego śledczego.

Parż. Półrządowy komunikat donosi, że dep. Jollard przyjął ofiarowo mu stanowisko jen. gubernatora Algieru.

Parż. Na wczorajszym koncercie symfonicznym orkiestry „Colonne” nacjonalisci urządzili hałaśliwą demonstrację przeciw Edwardowi Griegowi, który przybył tu, by dyrygować swym utworem. Powodem demonstracyi był fakt, że Grieg w r. 1899 oświadczył się za Dreyfusem. Gdy Grieg pojawił się na estradzie, obyspano go obelgami. Część demonstrantów wydalono z sali, poczem koncert odbył się w dalej.

Brema. Wczoraj zamknięto tu międzynarodowy kongres antialkoholiczny. Następnego obędzie się w r. 1905 w Budapeszcie.

Kopenhaga. Wskutek silnej burzy stojącej tu na kowcicy statek rosyjski zerwał się i uderzył tak silnie o brzeg, że musiał wezwać sygnał pomocy, której udzielił mu trzy parowce duńskie.

Marsylia. 40 żołnierzy, którzy po ukończeniu służby wojskowej mieli się udać na Korsykę, nie chcieli wsiąść na okręt z powodu burzy i przybrali wobec oficera portowego groźną postawę. Odprowadzono ich do koszar. Z polecenia ministra wdrożono śledztwo.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca:

Kazimierz Bartoszewicz.

## Nadesłane.

### WYJAŚNIENIE.

Jedno z pism krakowskich w sprawozdaniu z tajnego posiedzenia Rady miejskiej, na którym była omawiana sprawa moja — przytoczył szereg zarzutów na zasadzie których pozbawiono mnie na stare lata chleba i usłowoano odebrać mi część — do ostatekń daj mego późnego wieku nienaruszoną.

Odpowiadam więc na poczynieniu mi zarzuty wprost szczerze i otwarcie, choćby tylko dla zaznaczenia, że ci pp. Rady miejskiej, którzy głosowali przeciwko wnioskowi p. Bujasida, mieli poważnie skrupuły sumienia a więc wapliwosci co do mojej winy — istotnie nie bezpodstawnie. — Sprawa bowiem przedstawiona jednostrońnie, bez rozpatrzenia dowodów strony oskarżonej, musi zawsze skończyć się pokrzywdzeniem tej ostatniej. — Kto z tych powodów wstrzymuje się od wydania wyroku potępiającego, czyni dobro, bo nie obciąża swego sumienia krzywdą bliźniego. — Proszę zatem wszystkich ludzi dobrej woli — łaskawie mnie wysłuchać:

Nie mając żadnej instrukcyi że strony Magistratu co do prowadzenia ksiąg w zarządzie czyszczenia miasta, stworzyłem je sam i kontrolę zaprowadziłem w ten sposób, że wpiasywałem do książki podręcznej (strazny) która była również dostępna i dla pp. brandmistrzów — rozkład robót i ilość mających się użyć sił roboczych, z której to książki odpisy (raporty) posyłałem każdorazowo p. prezydentowi i delegatowi sekcji ekonomicznej Rady miasta.

Raporty moje, a więc i robotyżny uskuteczniaone pod moim zarządem, były kontrolowane przez p. prezenta a głównie i zawsze przez ośnośniego delegata sekcji ekonomicznej Rady miejskiej.

Kontrolę spełniano ściśle i nigdy nie znalaziono powodu do wytknięcia mi jakiegokolwiek usterki.

Dostawał sił roboczych p. Perkowski, był jako taki zakontraktowanym przez Magistrat i jakie kwoty płacił robotnikom — to było ściśle jego rzeczą, jako przedsiębiorcy, nie mogącą być przez kogokolwiek a tem mniej przezemnie kwestyionowana.

Za wiedzą i zezwoleniem delegata sekcji ekonomicznej Rady miasta przeznaczałem niekiedy strataków do robót dodatkowych w pora szlufowym czasie, za wynagrodzeniem, jakie pobierali zwykłe robotnicy a przeto wciągnali byli do kontyngentu sił roboczych i jako tacy wykazywani.

Zarzuca mi się zachowywanie wszemkono więcej sił roboczych, niż je *de facto* użyto — polega na mylnem interpretowaniu notatek w *książkach podręcznych*, w których czyniono zapiski tymczasowe, a które żadną miarą nie mogą stanowić dokumentu dowodowego. — Stosownie do aury i zapotrzebowania czynili tam poprawki ja lub pp. brandmistrze, co było rzeczą naturalną i wskazaną. Wykonywane roboty około czyszczenia miasta i ilości użytych robotników, były jak wyżej rzekłem przez ośnośnie czynionki z ramienia Prezydium i Rady miasta zawsze kontrolowane.

Od stycznia do czerwca r. 1902, w czasie bezrobocia w kraju, gdy we Lwowie przyszło nawet do krwawych rozruchów — zgłaszało się wielu robotników do mnie wprost lub przez Magistrat — więc dawaliśmy im roboty a przeto w *książkach podręcznych*, w których już były partie wpiasywane, musiałem ja, albo pp. brandmistrze dodatkowe dopiski i poprawki z powodu nowo przybyłych robotników uskutecznić i te ośnośnie przedstawiono i tłumaczono jako „okoliczności” przezemnie „nadwyżki” i na tych „danych” obliczono, że w r. 1902 oszacował wrzeczono gminę na 7000 koron a przecięt w tymże roku 1902 byłem przeszło cztery miesiące na urlopie i przez ten czas wcale nie urzędowałem.

Co do wrzeczono „nieprawość” pobieranych przezemnie kaucy od strataków na zabezpieczenie munduru, narzędzi i wpiasyły za brany przez niego węgiew — to w tym wypadku *obowiązywał* mnie reskrypt z r. 1873, l. 27.940 wydany przez prezenta dra Diella i reskrypt z dnia 2. czerwca r. 1887, l. 11.049 wydany przez prezenta dra Słachotkowskiego, a określający ściśle: konieczność pobierania kaucy, na zabezpieczenie używanych przez straż potarną m. Krakowa przedmiotów i rzeczy stanowiących własność gminy. Była to rękojmia, w razie odejścia ze służby strataka, że musi oddać rzeczy w porządku, słaby gmina nie poniosła strat. Zarzut kaucy nastąpił *każdorazowo i natychmiast*, na przedstawienie danego p. brandmistrza, że odchodzący stratak oddał mundur i rzeczy w porządku. Drobne owe kaucy, których ogólna suma od czasu *złamania* stracy nie przerosła ogółem kwoty 600 złr. — nie były nigdy naruszone, więc zarzut jakiegos w tym kierunku „sprzeniewierzenia” — jest dla mnie wprost niezrozumiały.

„Łapówek” nigdy żadnych niebrałem i lego — jak wszystkie inne — nikt mi nie jest w stanie udowodnić, natomiast ja *udowodniłem* w śledztwie dyscyplinarnem wszystko, i to, że gdy czasem ktoś ze starających się o służbę przysłał mi w kopercie lub wprost pocztą jaką kwotę — natychmiast przy świadkach lakową mu zwracałem, mimo, że takiego i do służby przyjąłem — gdy był odpowiednio uodolniony. Zawsze i wszędzie powoadowałem się względami ludzkości, a nigdy czegoś nieprawych zysków. Służyłem miastu wiernie i uczciwie, surowo strzegłem mojej godności jako urzędnik i obywatel, a mimo to, padłem na stare moje lata, gdyż 70 lich liczę — ofiarą losu, który — niewidomo dlaczego i za co — druzogoc nawet najawinniejszych. W tem wielkiem a niezlasłonetem nieszczeniu nie tracę jeszcze nadziei w *sprawiedliwość* ludzką..

Wincenty Eminowicz,

## Drobne ogłoszenia.

W domu pod l. 6 przy ul. Brackiej do wyjęcia sklep z pracownią zarząz, a drugi sklep z pracownią i mieszkaniami od 1 lipca 1903. 73 2-4

W zamian za konserwację języka francuskiego będącym na terenie: Nauczycielka muzyki Ołona Miłny 1. 9 parter. Zgłoszenia od 10—1. 675 1-2

Stajnia na trzy lub cztery konie zaraz do wynajęcia. Ulica Pawia 1. 10. 84 2-3

Potrzeba jest Panna zaraz urodlonia w magistracie. Wiadomość w Hotelu Saskim u portjera. 69 2-3

Nauczyciel języków: polskiego, francuskiego i rosyjskiego, b. ewangel. Ludwika Léger (collège de France) udziela nauki w domu i na miejscu. Wiadomość ul. Lubicz 28/III w godz. popołudniowych. 5-6

Drobne ogłoszenia przyjmuje Administracja „KURYERA KRAKOWSKIEGO”, Karłowicka 7, po 3 grosze (1 1/2 ct.) od wyrazu.

**Zastawione brzylanty**  
perły, złoto i srebro 515 29-30  
**wykupuje się bezplatnie** celem zakupu na najwyższych cenach. — Wiadomość w Administracji „Kuryera Krakowskiego”.

**Przykrawacz**  
potrzebny jest od 1. maja br. do magazynu 79 4-6

**Ludwika Szufy**  
oraz kilku chłodziń na szluki sławne. — Kraków, Szewska.

Największy 421 33-150

**Zakład Pogrzebowy**  
**JANA WOLNEGO**

Główny skład ul. św. Tomasa 1. 4, fuż przy pl. Sacze-parkim, Telefon Nr. 331.  
Filia ul. Kopernika 1. B.

Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. Wielki wybór trumien metalowych z i drzewa  
Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze smagą siłą punktualnością, uchyłając pozostały rod. wszelkich trudów.  
Zakład podejmuje się przewozić i sprządać zwłoki ze wszystkich krajów Europy.  
Ceny możliwie najniższe, na żądanie listki ratami miesięcznymi.

## CHŁOPCY

od lat 12 do 16 mogą mieć stałe zajęcie przy „KURYERZE” przynoszące im 25 do 40 Koron miesięcznie.

Zgłaszać się należy do administracji „Kuryera” między godziną 9 a 11 rano. — 3-10

## Najświeższe MATERIAŁY

welnie i jedwabne

zefiry, batysty, piki na suknie i bluzy, oraz **Paryżką konfekcyę damską**

jak: płaszcze, żakiety, kostiumy, bluzy, szlafroki, mały, a nadewszystko nowo zaprowadzony skład bielizny damskiej poleca magazyn pod firmą

51 10-10

**MARYA PRUSS** Kraków, Rynek 1. 7.

**Browar**  
**Parowy**

**Tenczynku**

stacja Krzeszowice  
220 pociąg  
znany z dobroci i przez  
powagi lekar. zalecany

**Porter Tenczyński**

**Piwo Marcowe**

**Leżak — Eksport**

w butkach i butelkach.

Reprezentacja w Krakowie,

Bracka 11.

Telefon 462.

## Zakład plisowania

przy ul. Niecałej 1. 13 (parter).

Przyjmuje do gufowania wszelkie farby gazowe, jedwabne, batystowe i wełniane, oraz suknie zwykłe polane do 150 cm szerokości, kszotki suknie klasowe i wykonywane takowe w jaknajkrótszym czasie, po cenach przystępnych.

Udziela dokładnych informacji i kroje sukien klasowych, z dostarczeniem formy odwrótnie. 485 10-16

Przeżył pocztowe uskutecznienie

Wyprawy ślubne. Bluzki i halki gotowe w wielkim wyborze.

Towary białe, płótna, sztyryngi, kapy, koce, chodniki. — Bielizna stołowa, męska i damska.

Pod Kościuszką Kraków, ul. Mikofajska 1. 1.

Tani sklep chrześcijański

## SALVESOL-NORIS

pochlania nikotynę, czyniąc ją zupełnie nieszkodliwą dla palącego papierosa, czego zwykła wata dokazać nigdy nie może

To najnowszy wyrób i wynalazek

Fabryki Tutek Cygaretowych

**NORIS** W. Bełdowskiego  
Magistra Farmacji w Krakowie.

Żądajcie tutek „Noris” ze „Salvesolem”

Żądajcie Waty Salvesol-Noris w pakietach

Do nabycia w trafikach i handlach - -

Próbki wysylam darmo i opłatnie - -

POLECAM 42 9-10

Szanownym P.T. Paniom  
**SALON MÓD**  
**„WALERYA”**

przy ul. Szewskiej 1. 7, I. p.

**Siatki gazowe po 30 ct.**

oraz wykonuje kompletne urządzenia gazowe i wodociągowe. Przyjmuje do reperacji wszelkie naprawy rowerów, oraz maszyn do szycia i ślusarstwo. —

**Zakład instalacyjny**  
Marejona Polczyńskiego i A. Gartner  
547 10 10 Kraków, ul. Mikotajska 1. 10.

## Ecole Moderne

prób. lekcya za darmo.

Język francuski według metody Prof. I. E. PICHON. Udziały prof. z dyplomem, metodą najracjonal. i najprostszą. Konwers. koresp. litter grammat.

**Tłumaczenia**

Nauka dla pań i panów prywat i klasowa. — Prospekt za darmo  
**MARCEL RABET** 3-4

Racheliv. Lettres-Philos

Zwierzyniecka 1. 25, II p.

Z powodu końcowego wyjazdu jest do sprzedania od 1. Maja z inwentarzem korzystny interes „Kuchnia, Kawiarnia, Piwiarnia z konsejzą”. Również bulion i kompoty własnego wyrobu. Adres „Sokol 123” Kur-ryer Krakowski. 563 10-10

Polecone przez Tow. Lekarskie

## Wody Mineralne

zawierające części składowe, jak: Woda Bilińska, Gieschubier, Solterzab, Vichy, Homburg, Margenzbad, tudzież specyjalnie lecznicze, jak: Hława, bromowa, jodowa, żelazna, kwasna, alkaliczna, magnezowa i ziemna

wyraża pod kontrolą Tow. Lekarskiego fabryka pod firmą

**K. Rząca i Chmurski**  
Kraków, ul. św. Gertrudy 4.

Sprzedat cząstkowa w aptekach i drogueryach 57

Jedyna **FABRYKA PASÓW MASYNOWYCH**

**IGNACEGO WURMA** w Krakowie, ulica Kanoniczna 1 18, 26 poleca swój wyrób wyłącznie w najlepszej jakości po bardzo umiarkowanych cenach. Wyrób mój na wyślawach krajowych najwyższymi i rządowymi medalami i dyplomem honorowym nagrodzonym został. 6-10

25 morgów gruntu ornego 24 b. dobrej gleby koło gościc, blisko miasta powiatowego i kościoła. Obok pastwiska gminnego i wody, z wolną ręką zaraz do sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela Z. Sobkowicza w Krzeszowicach poczta Modlika. 6-10